
COMUNE DI CITTANOVA
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

REGISTRO GENERALE
Numero Data

940 02/10/2024

Proposta Numero 969

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE - AFFARI GENERALI

SETTORE - AFFARI GENERALI 

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER IL RECLUTAMENTO DI 
N.2 UNITA' DI PERSONALE  A TEMPO DETERMINATO (DI CUI UNO A 
TEMPO PIENO ED UN ALTRO A TEMPO PARZIALE, N.27 ORE), NEL 
PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E DELLA 
E.Q., AI QUALI AFFIDARE LA DIREZIONE LAVORI NELL’AMBITO 
DELLA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO PNRR. APPROVAZIONE 
BANDO DI CONCORSO

Il Responsabile del Procedimento Angela Giovinazzo

Visti:  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n.41 del 30/11/2016; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici approvato con delibera G.C. n.147 dell’8/9/2011; 
- la deliberazione del C.C. n.5 del 05/02/2024 di approvazione del D.U.P. 2024/2026;
- la deliberazione del C.C.n.6 del 5/2/2024 di approvazione del bilancio 2024/2026;
- la deliberazione della G.C. n. 34 del 06/03/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/03/2024 di approvazione P.I.A.O. 2024/2026 e ss.mm. ii.;
- il decreto n.12 del 28/06/2024, con cui il Sindaco ha nominato la scrivente Responsabile del Settore Affari Generali ai sensi 

dell’art.109 del D. Lgs. n.267/2000;

Visti, ancora:
- l’art.97, comma 3, della Costituzione ai sensi del quale: “Agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni si accede mediante 

concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge”;
- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi” per come da ultimo modificato con il DPR n.82/2023;

- il d.lgs. n.165/2001 e, in particolare, l’art. 35 rubricato “reclutamento del personale”;
- il D.L. 22 aprile 2023, n.44, rubricato “disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche” convertito dalla legge 21 giugno 2023, n.74;
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.lgs. del n. 150/2009: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
- la Legge 12 Marzo 1999 n.68 – norme per il diritto al lavoro dei disabili;
- il d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 - Codice delle pari opportunità tra uomo e donna;



- la normativa in materia di equipollenze dei titoli di studio per l’ammissione ai concorsi;
- il Regolamento Europeo n. 2016/679, in materia di protezione dei dati personali;
- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 aprile 2018 n.3 “Linee guida sulle procedure concorsuali”;
- la circolare n.4 del Ministero dell’Economia e delle Finanza avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n.80 del 2021 – indicazioni attuative”;

Visti, infine:
- il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla L. n. 79/2022, che nell’inserire l’art.35-ter nel d. lgs. n. 165/2001, disciplina il 

ricorso al Portale unico del reclutamento (INPA), per l’espletamento delle procedure concorsuali;
- la Circolare n.1/2022 della Presidenza del Consigli dei Ministri, Dipartimento della Funzione pubblica, avente ad oggetto: 

“Chiarimenti in materia di “Piattaforma unica di reclutamento” (www.InPA.gov.it). Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79”;

- l’art. 30, comma 1-quater, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, secondo cui, a decorrere dal 1° luglio 2022, le 
amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione del Portale unico del reclutamento di cui 
all’articolo 35-ter dello stesso decreto;

- il Decreto ministeriale n.2812 del 2022, con il quale il Ministro per la pubblica amministrazione ha specificato le modalità di 
utilizzo da parte di Regioni ed enti locali del portale InPA;

Evidenziato che il Comune di Cittanova è destinatario di un finanziamento erogato dal Ministero della Cultura nell’ambito delle 
misure previste dal PNRR, Missione 1, componente 3, investimento 2.3, per l’intervento di “Riqualificazione e valorizzazione 
della villa comunale Carlo Ruggiero e delle aree attigue” (CUP: C42F2200003006); 

Dato atto che nella programmazione del fabbisogno del personale 2024/2026, approvata con il citato P.I.A.O., è stato previsto il 
reclutamento tramite concorso pubblico, tra l’altro, di due unità con profilo “Funzionario Tecnico” da destinare alla direzione dei 
lavori necessari a realizzare il citato progetto  PNRR e, in particolare, di due unità da assumere a tempo determinato (fino alla 
conclusione del progetto di cui in premessa e, comunque, non oltre n.10 mesi) di cui n.1 posto a tempo pieno e l’altro a tempo 
parziale (n.27 ore settimanali);

Tenuto conto delle indicazioni ricevute dal Responsabile del Settore tecnico in merito ai requisiti richiesti ai partecipanti al 
concorso;

Precisato che con l’indizione del concorso in oggetto si determina:
- una frazione di riserva di posto pari allo 0,60% a favore die volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate 

congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché die volontari in servizio permanente, ai sensi degli artt. 
678, comma 9, e 1014, comma 1, del D. Lgs. n. 66/2010, da riservare alla prossima proceduraconcorsuale;

- una frazione di riserva di posto pari allo 0,30% a favore degli operatori volontari che hanno concluso senza demerito il servizio 
civile universale ex D.L. n.44/2023, convertito in L.n.74/2023; 

Precisato, ancora, che ai sensi dell’art.6 del D.P.R. n. 487/1994, come da ultimo modificato dal D.P.R. n. 82/2023, alla data del 
31/12/2023, la percentuale di rappresentatività dei generi per l’Area dei Funzionari e della E.Q. è la seguente: numero totale 
funzionari 11, di cui n.7 donne e n.4 uomini all’uopo trovando applicazione il titolo di preferenza di cui all’art.5, comma 4, lett. o), del 
D.P.R. n.487/1994, come modificato dal D.P.R.n.82/2023, in favore del genere meno rappresentato;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 14-bis, del D.L. n.80/2021, con riferimento alla copertura dei predetti posti non si 
applicano le disposizioni di cui agli articoli 34, comma 6 e 34-bis del D.lgs. n.165/2001;

Dato atto, con riferimento alla spesa derivante dalle programmate assunzioni, che il costo è a carico del finanziamentoconcesso 
dal Ministero della Cultura nell’ambito del progetto “Riqualificazione e valorizzazione della villa comunale Carlo Ruggiero e delle 
aree attigue” a valere sui fondi PNRR (CUP: C42F2200003006);

Verificata e attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n.267;

Precisato che la responsabile del procedimento in oggetto ex art.5 della L.n.241/90 è la Dott.ssa Maria Cutrì, dipendente del 
Comune di Cittanova con il profilo di istruttore amministrativo;  

Dato atto che in capo al sottoscrittore del presente e al responsabile del relativo procedimento non sussistono situazioni di conflitto 
di interessi, neanche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento –nazionale e 
integrativo- e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione approvato con deliberazione 
della Giunta comunale, n.176 del 20.10.2023;

Ritenuto, quindi,che per quanto sopra premesso, occorre indire un concorso pubblico per la copertura dei posti in parola;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:



1. Di indire un concorso pubblico per il reclutamento di due unità di personale nel profilo di “Funzionario Tecnico”, area dei 
funzionari e della E.Q., a tempo determinato fino alla conclusione del progetto di cui in premessa e, comunque, non oltre n.10 
mesi, di cui n.1 posto a tempo pieno e, un altro, a tempo parziale (n.27 ore settimanali); 

2. Di approvare lo schema di bando di concorso pubblico allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. Di dare atto che, come previsto dal regolamento comunale per l’accesso agli impieghi, il termine per la presentazione della 
domanda di partecipazione alla procedura selettiva in oggetto è stabilito in quindici giorni decorrenti dalla data nella quale il 
bando di concorso verrà pubblicato sul Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter del D. Lgs. n.165/2001 e 
ss.mm.ii.;

4. Di nominare responsabile del procedimento in oggetto ex art.5 della L.n.241/90, la Dott.ssa Maria Cutrì dipendente del 
Comune di Cittanova con il profilo di istruttore amministrativo;  

5. Di dare adeguata pubblicità al bando in oggetto attraverso la pubblicazione dello stesso oltre che sul portale In.PA anche 
all'Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune nella apposita sezione Amministrazione 
Trasparente/Personale/Bandi di concorso;

6. Di dare atto, con riferimento alla spesa derivante dalle programmate assunzioni, che il costo è a carico del finanziamento 
concesso dal Ministero della Cultura nell’ambito del progetto “Riqualificazione e valorizzazione della villa comunale Carlo 
Ruggiero e delle aree attigue” finanziato dal PNRR (CUP: C42F2200003006);

7. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

Il Responsabile del Settore
Angela Giovinazzo / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


